
La sottoscritta Dott.ssa Gisella Gigli, nominata responsabile del settore SEGRETERIA GENERALE con
Decreto del Sindaco n. 19 del 13/09/2019;

PREMESSO che con la propria precedente determinazione n.1 in data 02/01/2024 venivano prorogate le
forniture di generi alimentari e prodotti vari, occorrenti per il servizio di refezione scolastica per il periodo
dal 08/01/2024 al 30/06/2024, previo prolungamento del contratto precedentemente stipulato, agli stessi
prezzi, patti e condizioni per il tempo necessario all’espletamento delle procedure richieste per
l’individuazione di un nuovo contraente;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere ad un nuovo affidamento delle forniture in oggetto per un
periodo più prolungato in modo da dare continuità e stabilità al servizio;

RITENUTO di indire una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della fornitura in oggetto,
avvalendosi della SUA-Provincia di Pistoia in virtù della Convenzione Deliberata in Consiglio Comunale
con deliberazione n.27, con la quale è stata rinnovata la convenzione con la Stazione Unica Appaltante
(SUA) della Provincia di Pistoia, con sede legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1, Convenzione firmata in
data 26/10/2023 al repertorio n. 240/2023;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e
alla semplificazione delle procedure di acquisto nel rispetto del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO che il CUI assegnato è: F00335800470202500005

APPURATO che l’importo a base di gara per il servizio sopra nominato, calcolato su 2 anni più un anno di
eventuale proroga, è pari ad € 154.490,00 ( iva esclusa) e che il contratto avrà validità a partire dal
01/10/2024 fino al 30/06/2026 con eventuale proroga fino al 30/06/2027 per coprire gli anni scolastici
2024-25, 2025-26 ed eventualmente 2026-27;

CONSIDERATO che le spese di controprestazione, da versare alla SUA della Provincia di Pistoia, come lo
0,75% sull’importo a base di gara, ammontano ad € 1.159,00

PRESO ATTO, altresì, che l’ammontare complessivo della spesa Anac è di € 250,00

 COMUNE DI CHIESINA
UZZANESE

 PROVINCIA DI PISTOIA

Segreteria Generale

Determinazione n° 67 in data 20/08/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER
AFFIDAMENTO FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI E PRODOTTI VARI DESTINATI AL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE, NEL
PERIODO COMPRESO TRA OTTOBRE 2024 E IL 30/06/2026 CON POSSIBILITÀ DI UN ANNO
DI RINNOVO.



RITENUTO di attivare procedura che garantisca adeguata apertura al mercato e consenta di individuare
l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare il principio enunciato dall’art. 3 del D.Lgs
36/2023;

CONSIDERATO che si intende esperire procedura di gara telematica sulla piattaforma Regionale START
che consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle
procedure, di parità di trattamento e non discriminazione, previo avviso per manifestazione di interesse senza
limitazione degli inviti;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all’art. 26, comma 1
della legge 488/1999 e s.m.i così da soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO opportuno di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo come disposto
dall’art. 108 comma 3, D. Lgs. 36/2023 trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate le cui
condizioni sono definite dal mercato;

RICHIAMATO l'art. 45 cc. 2,3,5 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti destinino risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore
al 2% dell’importo dei lavori, servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento; di cui
l’80% delle risorse è ripartito tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro
collaboratori e il 20% delle risorse finanziarie è destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione e per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti;

VISTO il Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 90 del 19/07/2023;

RITENUTO

- Di procedere all’individuazione del personale comunale al quale sono attribuite le funzioni tecniche inerenti
all’intervento in argomento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e della disciplina fissata con il Regolamento recante
“Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 del
19.07.2023;

- Di dare atto che gli incarichi che vengono conferiti al personale comunale (RUP e Gruppo di lavoro) ed al personale
SUA della Provincia di Pistoia saranno remunerati sulla base del Regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche, coerente con i principi del D. Lgs. n.36/2023;

- Di individuare tra il personale Comunale il seguente Gruppo di lavoro:

PRESO ATTO che in base al “Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche” approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 del 19.07.2023 si deve applicare l’ 1,80% all’importo a base di gara
di cui in premessa, la somma da impegnare per gli incentivi al personale risulta ammontare ad un totale
di € 2.780,82 di cui € 2.224,00 pari all'80% sono da destinare agli incentivi del personale e € 556 pari al
20% sono da destinare alle risorse finanziarie del fondo innovazione costituito, nel rispetto dell'art. 45 del
D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Convenzione approvata in Consiglio Comunale con deliberazione n.27 del 18/10/2023 con la
quale è stata rinnovata la convenzione con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia,
con sede legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1, Convenzione firmata in data 26/10/2023 al repertorio n.
240/2023 che all’art. 11 prevede che “ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 45 del Codice in
materia di incentivi il personale della Stazione Unica Appaltante per l’espletamento delle procedure di gara

Personale comunale Funzioni svolte
Dott.ssa Gisella Gigli Responsabile del procedimento (RUP)
Guia Pagni Collaboratore tecnico-amministrativo
Piergiuseppe Ferrari Collaboratore tecnico-amministrativo



su commissione degli Enti aderenti, questi ultimi prevedono nei propri quadri economici per le gare di lavori
e nelle proprie determinazioni a contrarre per le gare di forniture e servizi, gli incentivi per il personale SUA,
nei limiti stabiliti dal proprio regolamento e dalle disposizioni di legge vigenti in materia”.

PRESO ATTO che all’art. 6 del “Regolamento dell’Ente degli incentivi per le funzioni tecniche” è previsto
che “in caso di attività svolta da centrale di committenza, ai dipendenti della stessa è attribuito un incentivo
in misura non superiore al 10% di quanto previsto per le singole procedure dal presente regolamento”;

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare gli importi per incentivi al personale della SUA della
Provincia di Pistoia, al quale sono attribuite le funzioni di collaboratori giuridici amministrativi nella fase di
affidamento;

PRESO ATTO che l’importo da destinare agli incentivi tecnici del personale ammonta ad €2.224,00 e che al
personale SUA, in base alla di gara di cui in premessa, spetta il 10% di tali risorse, la somma da impegnare
per gli incentivi al personale SUA risulta ammontare ad un totale di € 222,40;

CONSIDERATO pertanto che le somme per gli incentivi tecnici saranno così ripartite:

PRESO ATTO che saranno trasmessi alla SUA-Provincia di Pistoia i sotto indicati documenti di gara
predisposti dall'U.O. Pubblica Istruzione ed approvati con la presente determinazione, nel rispetto dei
principi del Codice dei Contratti:
– Capitolato d'Appalto
– Criteri di Aggiudicazione;

CONSIDERATO che l’appalto avrà decorrenza dal 1° Ottobre 2024 al 30 Giugno 2026 e che
l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare
congrua tecnicamente ed economicamente;

DATO ATTO che il Comune di Chiesina Uzzanese si riserva la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori
n. 1 anno, conformemente a quanto disposto dalla normativa vigente in materia;

RITENUTO di provvedere agli impegni di spesa, come meglio specificati:
- € 1.159,00 a favore della Stazione Unica Appaltante
- € 250,00 per l’importo dovuto Anac sul capitolo n. 102/00 “Spese contrattuali” del Bilancio 2024;
- € 222,40 incentivi personale SUA
- € 2001,60 incentivi personale comunale
- € 556,00 fondo di innovazione

VISTI:

- Il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale nr.20 del 24/07/2023;

- La nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 approvata con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 154 del 29/12/2023;

- Il Bilancio Preventivo 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr.39 del
20/12/2023;

€ 2.780,82

80% incentivi tecnici personale 20% fondo innovazione personale

€ 2.224,00 € 556,00

10% personale SUA 90% personale
comunale

€ 222,40 € 2.001,60



- L’assegnazione delle risorse 2024/2026 al presente settore come approvata con Deliberazione di Giunta
Comunale nr.154 del 29/12/2023;

- Il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2024/206 approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale nr. 39 del 12/04/2024;

- Il T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;

- La Legge n° 241/1990;

- Il D.Lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa:

1) DI INDIRE procedura per individuare uno o più operatori economici cui affidare il servizio di
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI E PRODOTTI VARI per il COMUNE DI CHIESINA
UZZANESE per il periodo che va dal 01 Ottobre 2024 al 230/06/2026, con l’eventualità di proroga di
ulteriori n. 1 anno scolastico, avvalendosi, per l’espletamento della procedura di gara, della SUA-Provincia
di Pistoia, con sede in Pistoia, P.zza San Leone 1;

2) DI PRECISARE che l’importo complessivo a base di gara è:
- € 154.490,00

3) DI DARE MANDATO alla Sua-Provincia di Pistoia di espletare idonea procedura di gara da esperire
sulla piattaforma elettronica START Regione Toscana così che sia garantita adeguata apertura al mercato e
consenta di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati
dall’art. 3 del D.Lgs 36/2023;

4) DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto e di trasmetterli alla SUA- Provincia di
Pistoia:
- Capitolato d'Appalto
- Criteri di aggiudicazione

5) DI DARE MANDATO alla SUA-Provincia di Pistoia di acquisire il codice CIG;

6) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 175.500,00, compresa IVA, quale importo presunto della
spesa necessaria per l’affidamento del servizio in parola;

7) DI IMPUTARE la spesa suddetta al capitolo n. 804/00 “Spese varie mensa scolastica”, affidato alla
gestione di questo ufficio come di seguito indicato:

• anno 2024 - € 19.500,00 sul bilancio 2024
• anno 2025 - € 58.500,00 sul bilancio 2025
• anno 2026 - € 58.500,00 sul Bilancio 2026
• anno 2027 - € 39.000,00 sarà impegnato con successivo atto

8) DI QUANTIFICARE in complessivi:
- € 1.159,00 per l’appalto di Chiesina Uzzanese
- Ossia la misura dello 0,75% dell’importo a base di gara, quale costo del servizio ai sensi dell’art. 6 della
convenzione sopra richiamata;

9) DI IMPEGNARE, a favore della SUA-Provincia di Pistoia, la spesa dovuta dal Comune di Chiesina
Uzzanese, pari ad € 1.159,00 sul cap. 102/00 “Spese contrattuali” – bilancio 2024 in dotazione del Settore
Finanziario, Contabile e Personale - dando incarico all’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione di
mandato;



10) DI IMPEGNARE, altresì, in favore della SUA-Provincia di Pistoia la somma di € 250,00 quale
contributo ANAC dovuto dal Comune di Chiesina Uzzanese, imputando la spesa sul cap. 102/00 “Spese
contrattuali” – bilancio 2024 in dotazione del Settore Finanziario, Contabile e Personale, dando incarico
all’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione di mandato;

11) DI IMPEGNARE, come specificato in premessa, la somma di € 222,40 per gli incentivi tecnici del
personale della SUA al cap. 804/00 del Bilancio 2024;

12) DI IMPEGNARE, come da tabella in premessa, parte della somma di € 2.001,60 destinata per gli
incentivi tecnici del personale comunale così suddiviso:
- € 501,60 di cui € 467,60 al cap. 804/00 del Bilancio 2024 ed € 34,00 al capitolo 805/01 del Bilancio 2024
- € 1.500,00 al cap. 804/00 del Bilancio 2025

13) DI RIMANDARE a successivo atto la ripartizione dettagliata degli incentivi tecnici da destinarsi al
personale comunale come identificato nel gruppo di lavoro indicato in premessa e la loro relativa
liquidazione;

14) DI DARE ATTO che il RUP per la presente procedura di gara è il Responsabile del Settore Segreteria
Generale – Ufficio Pubblica Istruzione, giusto decreto sindacale di nomina n. 9 del 23/12/2023;

15) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
prodotto, memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di
Chiesina Uzzanese.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-08-20T15:02:39+0200
	GISELLA GIGLI




